La divina bondad ha querido que unas creaturas puedan influir sobre otras. Así sucede, por ejemplo, con el sol que ilumina a las creaturas y les comunica la capacidad a su vez de iluminar a otras, como sucede con la luna, que ilumina aunque no tiene luz propia. Esto puede aplicarse al orden de los seres intelectuales. En efecto, las criaturas reciben de Dios el ser buenas y el poder comunicar esa bondad. Pero aquellas que se asemejan más a Dios, aquellas que participan más perfectamente del acto de ser, son las que más perfectamente pueden influir sobre otras. Por eso, dice Tomás de Aquino:

También en el orden del universo las creaturas superiores poseen por influjo de la bondad divina no solo ser buenas en sí mismas, sino también ser causa de la bondad de otras creaturas que poseen el modo ínfimo de participación en la bondad divina, es decir, que participan únicamente del ser y no pueden causar a otras, y por ello *el agente es siempre más noble que el paciente*, como afirman san Agustín y el Filósofo<sup>869</sup>.

En efecto, siendo las creaturas intelectuales las que más perfectamente participan de la providencia divina, en tanto que por su naturaleza racional poseen la capacidad de

---

<sup>868</sup> *Divina autem bonitas duplicem habet perfectionem: unam secundum se; prout, scilicet, omnem perfectionem supereminenter in se continet; aliam prout influit in res, secundum, scilicet, quod est causa rerum, unde et divinae bonitati congruebat ut utraque creaturae communicaretur; ut, scilicet, res creata non solum a divina bonitate haberet quod esset et bona esset, sed etiam quod alii esse et bonitatem largiretur; sicut etiam sol per diffusionem radiorum suorum non solum facit corpora illuminata, sed etiam illuminantia; hoc tamen ordine servato, ut illa quae magis sunt soli conformia, plus de lumine eius recipiant, ac per hoc non solum sufficienter sibi, sed etiam ad influendum aliis (TOMÁS DE AQUINO. *De Veritate*, q.5, a.8, in c.).*

<sup>869</sup> *Unde et in ordine universi creaturae superiores ex influentia divinae bonitatis habent non solum quod in seipsis bonae sint; sed etiam quod sint causa bonitatis aliorum, quae extremum modum participationis divinae bonitatis habent; quam scilicet participant ad hoc solum ut sint, non ut alia causent. Et inde est quod semper agens est honorabilius patiente, ut Augustinus dicit et philosophus (TOMÁS DE AQUINO. *De Veritate*, q.5, a.8, in c.).*

ordenar y regir, parece evidente que han de ser ellas las que, siendo gobernadas por Dios, gobiernen primeramente a las demás a través de su luz intelectual, participando de un modo superior en el gobierno divino<sup>870</sup>. Así como en el orden físico, el sol ilumina y comunica a otros la capacidad de iluminar, en el orden intelectual, Dios ilumina los entendimientos creados y les comunica la capacidad de iluminar a otros. Sobre esta difusión de la bondad a través de la luz reflexionaremos con detenimiento en el último capítulo de esta tesis.